İlki, erken
dönem müfessirlerinin muhaddis tabakatları ya da genel tabakat eserlerinde
kendilerine yer bulmaları; diğeri ise sonraki dönemde müfessirlerin, mezhebi
aidiyetlerine göre fıkıh ve kelam merkezli tabakat çalışmalarında yer almala-
rıdır.18 Bu bağlamda, Süyûtî’yle (ö. 911/1505) başlayan tefsir ilmi merkezinde
tabakat yazımının, ortaya çıkışının ardından hızlı bir şekilde yayıldığını vur-
gulamalıyız. Nitekim bunun bir yansıması olarak ṭabaḳâtü’l-müfessirîn kavra-
mının ilim tasnifi çalışmalarında yer bulduğunu görmekteyiz. Mesela
Süyûtî’den yaklaşık elli yıl sonra vefat eden Taşköprizâde Ahmed Efendi (ö.
968/1561), diğer ilim dallarında olduğu gibi tefsir ve kıraat âlimlerine dair ça-
lışmalar için de ilmü ṭabaḳâti’l-müfessirîn ve ilmü ṭabaḳâti’l-ḳurrâ adlarını kul-
lanmıştır.19 Aynı şekilde Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) de ilmü ṭabaḳâti’l-ḳurrâ
başlığı altında kıraat âlimlerine dair teliflere; ilmü ṭabaḳâti’l-müfessirîn başlığı
altında ise müfessirlerin biyografilerini ele alan çalışmalara değinmiştir.20 O
halde ṭabaḳâtü’l-müfessirîn kavramını, Hz.

Şüphesiz her tefsirin mukaddi-
mesi olmadığı gibi her mukaddimede de tabakata dair bilgi bulunmayabilir.
İçinde tabakata dair bilgi bulunduran mukaddimelerde ise ilk olarak Taberî
(ö. 310/923) ismi dikkatimizi çekmektedir. O, Câmi‘u’l-beyân’ın mukaddime-
sinde Kur’ân’ı tefsir eden sahâbîlere değindikten sonra tefsirde bilgisi övülen
ve övülmeyen müfessirler hakkında bilgi verir.21 Yine el-Keşf ve’l-beyân tefsiri-
nin mukaddimesinde Sa‘lebî (ö. 427/1035), kendisinden istifade ettiği müfes-
sirlere değinerek aktif bir tefsir tarihi inşa eder.22 Tabakat algısının inşasında
önemli bir yere sahip olan İbn Atıyye (ö. 541/1147), sahâbe ve tâbiîn müfessir-
lerine dair bilgi verdikten sonra Allah’ın kitabının tefsirinin her neslin güve-
nilir isimleri tarafından devam ettirildiğini belirterek önde gelen müfessirle-
rin isimlerini el-Muḥarrerü’l-vecîz adlı eserinin mukaddimesinde zikreder.23 et-
Teshîl li ‘ulûmi’t-tenzîl sahibi İbn Cüzeyy (ö. 741/1340) mukaddimesinde mü-
fessirlere özel bir başlık açarak müfessirlerin tabaka tabaka olduğunu vurgu-
lar. İbn Atıyye’nin mukaddimesindeki bilgileri tekrarlamasıyla birlikte İbn
Cüzeyy’in, müfessirleri batılı (mağrib) ve doğulu (meşrik) müfessirler şek-
linde coğrafi mekân merkezli tasnif etmesi önemli bir farklılıktır.24 Tefsir mu-
kaddimeleri dışında tefsir çalışmaları hakkında bilgi veren Nedîm’in (ö.
385/995 [?]) el-Fihrist’ini de burada zikredebiliriz.25 Bunların dışında el-İtḳân fî
‘ulûmi’l-Kur’ân adlı çalışmasında Süyûtî (ö. 911/1505), tabakâtü’l-müfessirîn
kavramının ilk kullanımıyla karşımıza çıkar. Ancak Süyûtî bu başlıkta İbn
Atıyye’nin yolunu takip ederek meşhur müfessirleri tanıtmakla yetinmiştir.26

Tabakâtü’l-müfessirîn’e dair bu hazırlayıcı mahiyetteki bilgilerden sonra
Edirnevî öncesi müstakil çalışmalara odaklanabiliriz. Edirnevî, kaynakları
arasında Beyzâvî’ye (ö. 685/1286) nispetle bir tabakat eserinden bahsetmekte-
dir. Fakat “eserin kaynakları” bölümünde ayrıntılı olarak ele alınacağı üzere,
söz konusu eserin Süyûtî’ye ait olduğu kanaatindeyiz. Dolayısıyla tabakâtü’l-
müfessirîn alanında müstakil olarak telif edilen ilk eser, Celâlüddîn es-
Süyûtî’ye aittir. Süyûtî, mukaddimesinde muhaddislere, fakihlere, nahivci-
lere ve diğer alanlardaki şahıslara gösterilen özenin müfessirlere gösterilme-

21 Bk. Ebû Ca‘fer Muḥammed b. Cerîr et-Ṭaberî, Câmiʿu’l-beyân ʿan teʾvîli âyi’l-Ḳurʾân, thk. Ab-
dullah b. Abdülmuḥsin et-Türkî (b.y.: Dâru Hecr, ts.), 1/74-87.

22 Ebû İshâk Aḥmed b. Muḥammed b. İbrâhîm es-Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân ʿan tefsîri’l-Ḳurʾân,
thk. Şeyh Seyyid Kesrevî Hasan (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1425/2004), 1/5-16.

23 İbn Atıyye el-Endelüsî, el-Muḥarrerü’l-vecîz fî tefsîri’l-kitâbi’l-ʿazîz, thk. Abdüsselâm Abdüşşâfî
Muhammed (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1422/2001), 1/41-42.

24 İbn Cüzeyy, Ebü’l-Ḳâsım Muḥammed b. Aḥmed, et-Teshîl li ‘ulûmi’t-tenzîl, thk. Muhammed
Salim Haşim (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1995), 1/13-14.

25 Bk. Muḥammed b. İsḥâḳ en-Nedîm, el-Fihrist, thk. Rıẓa Teceddüd (b.y.: y.y., ts.), 36-41.
26 Celâlüddîn es-Süyûtî, el-İtḳân fî ʿulûmi’l-Ḳur’ân, thk. Şuayb el-Arnaut (Beyrut: Müessesetü’r-

Dolayısıyla onun kitabı, te’vîl ehli olarak ni-
telediği (Taberî gibi) Ehl-i sünnet müfessirlerden ve bid‘at ehli olarak nitele-
diği Mu‘tezîlî ve Şiî müfessirlerden oluşmaktadır.28 Fakat bununla birlikte
müellif, bid‘at ehli kategorisinde de yalnızca Cübbâî (ö. 303/916), Rummânî
(ö. 384/994) ve Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi meşhur isimleri zikrettiğini belirt-
mektedir. Buradan hareketle bazı araştırmacılar onun, kitabını oluştururken
herhangi bir mezhep farkı gözetmediğini ifade ederken29 diğer bazı araştır-
macılar ise yaptığı kategorik ayrımı tarafgirlik olarak nitelemiştir.30

Bir başka ifa-
deyle, hocası ile onun arasında yöntem açısından farklılık bulunmayıp yal-
nızca uzunluk-kısalık ya da kapsam açısından bir fark bulunmaktadır.39 Bu-
nunla birlikte Dâvûdî’nin, Mu‘tezile ve Şîa’ya mensup müfessirlere daha fazla
yer verdiği de söylenmektedir.40 Eserin ilk tahkikli neşri Ali Muhammed
Ömer tarafından 1392/1972 yılında Kahire’de gerçekleştirilmiştir.41

Bunların dışında Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn adlı eserinde Ebû Saîd
Sun‘ullah Kûze el-Kenânî’nin42 (ö. 980/1572) tabakâtü’l-müfessirîn alanında
eser telif ettiğini nakletmektedir.43 Fakat böyle bir eserin varlığına dair her-
hangi bir bilgiye ulaşılamamıştır.

3. Edirnevî’nin Ṭabaḳâtü’l-Müfessirîn Adlı Eseri

Bu başlıkta müellifin adı, nisbesi ve hayatı hakkında bilgi verilecektir.

eserin ilk nüshası olup 1092/1681 yılında cemaziyelevvel ayının onuncu günü
İstanbul’da51 tamamlanmıştır. Altmış üç varaktan oluşan bu nüsha, muhak-
kikler tarafından Kahire nüshası olarak adlandırılmıştır.52

Eserin ikinci yazma nüshası ise, 1095/1684 yılında zilhicce ayının beşinci
günü Edirne’de tamamlanmıştır. Yüz beş varaktan oluşan eser Beyazıt Devlet
Kütüphanesi’nde bulunmaktadır.53 Muhtemelen sonradan İstanbul’a intikal
eden yazma, muhakkikler tarafından İstanbul nüshası olarak anılmaktadır.54

3.4. Eserin Matbu Nüshaları

Eserin ilk tahkikli neşri 1417/1997 yılında, Süleyman b. Salih el-Hazzî tarafın-
dan yapılmıştır. Muhakkik, tahkik ameliyesini İstanbul Beyazıt Devlet Kütüp-
hanesi’nde (Edirnevî, Veliyüddin Efendi, 427) bulunan nüshayı dikkate ala-
rak gerçekleştirmiştir.

Kullandığı kaynaklara baktığımızda Edirnevî’nin, eserini genel tarih, ta-
bakat ve bibliyografya kitaplarından hareketle oluşturduğunu ve oldukça
zengin bir literatürden istifade ettiğini görmekteyiz. Öyle ki Abdurrahman
Câmî’nin (ö. 898/1492) Farsça eseri Nefehâtü’l-Üns dahi kaynakları arasında
yer almaktadır. Ayrıca İbn Hallikân’ın (ö. 681/1282) Vefeyât’ı, Yâfiî’nin

66 Eser içindeki kullanımları için bk. Edirnevî, Ṭabaḳâtü’l-müfessirîn, thk. Mustafa Özel - Muam-
mer Erbaş, 42, 146, 192, 204.

67 Eser içindeki kullanımları için bk. Edirnevî, Ṭabaḳâtü’l-müfessirîn, thk. Mustafa Özel - Muam-
mer Erbaş, 89, 101.

68 Eser içindeki kullanımları için bk.

(ö. 768/1367) Mir’âtü’l-cenân’ı, Sübkî’nin (ö. 771/1370) Ṭabaḳâtü’ş-Şâfii‘yyeti’l-
Kübrâ’sı, Abdülkâdir el-Kureşî’nin (ö. 775/1373) el-Cevâhirü’l-Mużıyye’si,
Sehâvî’nin (ö. 902/1497) ed-Dav’ü’l-Lâmi‘ adlı eseri, Taşköprizâde’nin
Mevzûâtü’l-Ulûm ve Şekâ’iku’n-Nu’mâniyye adlı eserleri müellifimizin eser içe-
risinde çokça zikrettiği kaynaklar olup onun en sık müracaat ettiği kaynak,
Kâtib Çelebi’nin Keşfü’z-Zunûn’udur.

Müellifin kaynakları noktasında dikkat çeken iki hususa değinmemiz ge-
rekmektedir.

Bunlara ek ola-
rak kanaatimizi güçlendiren bir başka argüman da Edirnevî’nin, Süyûtî’ye ait
bazı ifadeleri Beyzâvî’ye nispetle aktarmasıdır. Örneğin Edirnevî, Kâdî Ab-
dülcebbâr’ın (ö. 415/1025) hayatına dair bilgi verirken Beyzâvî’nin,
Ṭabaḳât’ında, onun tefsirini gördüğünü söylediğini ) قال البيضاوي في طبقاته: رأيت تفسيره
-aktarmaktadır.89 Halbuki bu ifade Süyûtî’ye aittir.90 Yine aynı şe لطيف الحجم)
kilde o, İbnü’n-Nakīb’in (ö. 698/1298) biyografisini aktarırken (Kahire nüsha-
sında) Beyzâvî’nin, onun eserinin bir kısmını gördüğünü söylediğini ( قال
.ifade etmektedir (البيضاوي: رأيت قطعة منه 90F

91 Fakat bu cümle de Süyûtî’ye aittir. 91F

92 Edir-
nevî, elindeki eseri Beyzâvî’nin sandığı için bu şekilde aktarmıştır.

Eseri, Beyzâvî’nin zannettiği için de kaynakları arasında o şekilde zikretmiş-
tir.

Yukarıda Edirnevî’nin, Dâvûdî’nin eserini görmediğini ifade etmiştik. Bu-
nunla birlikte iki eseri kıyasladığımızda Edirnevî’nin; Yâfiî’nin Mir’âtü’l-
Cenân’ı, İbn Hacer’in (ö. 852/1449) Târîḫu Ebnâ’i’l-‘Umr’u, İbn Kutluboğa’nın
(ö. 879/1474) Tâcü’t-Terâcim’i, Abdurrahman-ı Câmî’nin Nefehâtü’l-Üns’ü,
Sehâvî’nin et-Tuhfetü’l-latîfe fî târîhi’l-Medîneti’ş-şerîfe ve ed-Dav’ü’l-Lâmi’ li-

87 Süyûtî, Ṭabaḳâtü’l-müfessirîn, thk. Ali Muḥammed Ömer, 21.
88 Süyûtî, Ṭabaḳâtü’l-müfessirîn, thk. Ali Muḥammed Ömer, 7; Dâvûdî, Ṭabaḳâtü’l-müfessirîn, thk.

Dolayısıyla Edirnevî’nin müfessirleri vefat tarihlerine göre
tabakalara yerleştirme noktasında son derece titiz ve hassas davrandığını söy-
leyebiliriz.106

Önemli bir nokta olarak belirtmemiz gerekir ki Edirnevî, eserini oluşturur-
ken mezhepçi bir tutum sergilememiştir. Örneğin, Mu‘tezîlî olan ‘Amr b.
Ubeyd’i (ö. 144/761), Hâricîliğe meylettiği bilgisini aktardığı Ma‘mer b. el-Mü-
sennâ’yı (ö. 209/824 [?]), Yemen’de Zeydîler Devleti’nin kurucusu ve Zey-
diyye mezhebinin önde gelen temsilcilerinden olduğu bilinen Yahyâ b. el-Hü-
seyn’i (ö. 298/911) ve Şiî olduğunu ifade ettiği Kuteybe b. Ahmed’i (ö. 316/928-
929) eserinde zikretmiştir. Ancak bu noktada müellifin, Ehl-i sünnet dışındaki
isimlerin yalnızca meşhur olanlarını incelediğini söyleyebiliriz. Zira eserde
Ehl-i sünnet’e mensup müfessirler yoğunluktadır.

Son olarak Edirnevî’nin müfessir kavramına yüklediği anlamın geniş ol-
duğunu ifade etmeliyiz.

İlk
Türkçe tefsir tarihi109 olan eser, 30 sayfadan müteşekkil küçük bir risaledir.110
Eserin Tabakât-ı Müfessirîn kısmında, sahabe dahil olmak üzere ilk beş taba-
kaya ve bu tabakalarda da öne çıkan isimlere yer verilmiştir.111 Hz. Ali’yle (ö.
40/661) başlayıp Ebû Ca‘fer en-Nehhâs (ö. 338/950) ile sona eren risalede 54
müfessire dair bilgi aktarılmıştır. Müfessirleri yaşadıkları asra göre tabakalara
ayıran müellif, onları kendi tabakaları içinde sıralarken alfabetik ya da vefat
tarihlerine göre değil karma bir şekilde tasnif etmiştir.

Dolayısıyla o da müfessirleri vefat tarihleri itibariyle yaşadıkları asra
göre tabakalara ayırma noktasında Edirnevî’nin yöntemini takip ederken, on-
ları kendi tabakaları içerisinde serbest şekilde sıralamasıyla Edirnevî’den ay-
rılmaktadır.

Müfessirlere dair genellikle kısa ve özlü bilgiler aktaran Cevdet Bey, Ze-
mahşerî, Kâdî Beyzâvî, Teftâzânî (ö. 792/1390), Molla Gürânî (ö. 893/1488) gibi
bazı isimleri detaylıca incelemektedir. Bununla birlikte -eserine aldığı müfes-
sirlerin çoğunluğu Ehl-i Sünnet’e mensup isimler olsa da- mezhep ayrımı
yapmayarak Mu‘tezile, Şia ve Zeydiyye mensubu isimlere de yer vermekte-
dir.119 Ayrıca bazı tabakalarda ağırlıklı olarak Osmanlı müfessirlerine yer ver-
mesi120 ve eserini Osmanlı Türkçesi ile yazmış olması, eserin önemli özellikle-
rindendir.

Looking at the sources he uses, it is seen that Edirnevī created his work
based on general history, stratum and bibliography books and benefited from
a very rich literature. Even Nafahāt al-Uns which is the Persian work of Ab-
durrahman Cāmī (d. 898/1492) is among his sources. Vafayāt of Ibn Khallikān
(d. 681/1282), Mir’āt al-canān of Yāfiī (d. 768/1367), Tabaqāt al-Shāfii‘yyat al-Ku-
brā of Subkī (d. 775/1373) al-Cavāhir al-Muḍiyya of Abdulqādir al-Qurashī (d.
775/1373) al-Ḍav’u al-Lāmī of Sakhavī (d. 902/1497), Mavḍūāt al-Ulūm of Ṭash-
kobrizāda (d. 968/1561) are the sources frequently mentioned by the author in
the work he mentioned, but the most frequently used work is Kātib Çelebi’s
(d. 1067/1657) work called Keshf al-Ẓunūn.